



FORTUNA  廣益
國際集團有限公司
INTERNATIONAL HOLDINGS LIMITED

目 錄

董事及公司資料	1
簡明綜合損益賬	2
簡明已確認收益及虧損綜合報表	3
簡明綜合資產負債表	4
簡明綜合現金流轉表	6
簡明綜合財務報表附註	7
管理層討論及分析	14
僱員	15
董事之股份權益	15
董事購買股份之權利	16
股息	16
主要股東	16
購入、出售及贖回上市證券	17
最佳應用守則及公司管治	17
審核委員會	17
於聯交所網站刊登詳細業績公佈	17

董事及公司資料

執行董事

Kwee, Cahyadi Kumala (主席)
陳傳永 (副主席兼董事總經理)
廖春雄
關咸良

Dequina, Karen

Amantoy, Jose B. (於二零零二年五月二十四日辭任)

非執行董事

Chuan Kow Chian (於二零零二年五月二十四日獲委任)

趙芝強

Pikanto, Hanyman (於二零零二年五月二十四日辭任)

公司秘書

許惠敏

主要往來銀行

香港上海滙豐銀行有限公司

中國銀行(香港)有限公司

DBS 廣安銀行有限公司

公關顧問

縱橫財經公關顧問有限公司

香港夏愨道十八號

海富中心一座

二十九樓 A 室

核數師

安永會計師事務所

註冊辦事處

Cedar House

41 Cedar Avenue

Hamilton HM12

Bermuda

香港主要辦事處

香港九龍

紅磡

鶴園東街三號

衛安中心

八樓八零八室

股份過戶登記處

Butterfield Corporate Services Limited

Rosebank Centre

Bermudiana Road

Pembroke, Bermuda

香港股份過戶登記處

秘書商業服務有限公司

香港干諾道中 111 號

永安中心 5 樓

Fortuna International Holdings Limited (廣益國際集團有限公司) (「本公司」) 之董事會欣然提呈本公司及其附屬公司 (「本集團」) 截至二零零二年六月三十日止六個月之未經審核中期綜合業績。

該等綜合業績乃未經審核，但經由審核委員會審閱。

簡明綜合損益賬

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二零零二年 (未經審核) 千港元	二零零一年 (未經審核) 千港元
營業額	3		
持續經營業務		79,641	70,827
已終止業務		–	45,249
		<hr/>	<hr/>
		79,641	116,076
銷售成本		(49,784)	(74,635)
		<hr/>	<hr/>
毛利		29,857	41,441
其他收入	3	166	1,274
銷售及分銷費用		(5,261)	(7,833)
行政費用		(12,967)	(20,157)
其他經營費用		(853)	(761)
出售物業、機器及設備之收益		–	6,309
		<hr/>	<hr/>
經營業務溢利	4		
持續經營業務		10,942	10,011
已終止業務		–	10,262
		<hr/>	<hr/>
		10,942	20,273
財務費用		(5,305)	(8,364)
		<hr/>	<hr/>
除稅前溢利		5,637	11,909
稅項	5	(3,670)	(3,323)
		<hr/>	<hr/>
未計少數股東權益之溢利		1,967	8,586
少數股東權益		(4,817)	(4,375)
		<hr/>	<hr/>
股東應佔經常業務 (虧損) / 溢利淨額		<u>(2,850)</u>	<u>4,211</u>
每股 (虧損) / 盈利	6		
— 基本		<u>(0.071) 仙</u>	<u>0.11 仙</u>
— 攤薄		<u>不適用</u>	<u>不適用</u>

簡明已確認收益及虧損綜合報表

	截至六月三十日止六個月	
	二零零二年 (未經審核) 千港元	二零零一年 (未經審核) 千港元
因換算海外附屬公司 財務報表所產生之滙兌差額	—	(4,299)
股東應佔經常業務 (虧損) / 溢利淨額	(2,850)	4,211
已確認虧損總額	<u>(2,850)</u>	<u>(88)</u>

簡明綜合資產負債表

		於二零零二年 六月三十日 (未經審核)	於二零零一年 十二月三十一日 (經審核)
	附註	千港元	千港元
非流動資產			
物業、機器及設備		163,051	166,638
無形資產		15,835	16,524
佔聯營公司之權益		1,582	1,582
長期應收款項		10,931	21,431
長期投資		1,340	1,814
投資保證金		8,510	6,675
		<u>201,249</u>	<u>214,664</u>
流動資產			
存貨		205,600	222,927
應收貿易賬款	7	15,381	15,251
長期應收款項之即期部份		22,500	17,000
預付款項、按金及其他應收款項		33,570	32,688
現金及銀行結存		15,300	16,523
		<u>292,351</u>	<u>304,389</u>
流動負債			
應付貿易賬款	8	12,572	19,184
應計負債及其他應付款項		18,120	25,889
應付稅項		1,428	2,269
計息銀行及其他借款			
— 一年內到期	9	159,520	168,397
融資租約應付款項之即期部份		205	296
		<u>191,845</u>	<u>216,035</u>
流動資產淨值		<u>100,506</u>	<u>88,354</u>
資產總值減流動負債		301,755	303,018
非流動負債			
融資租約應付款項		—	53
		301,755	302,965
少數股東權益		104,936	103,296
		<u>196,819</u>	<u>199,669</u>

簡明綜合資產負債表（續）

		於二零零二年 六月三十日 (未經審核) 千港元	於二零零一年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
	附註		
股本及儲備			
股本	10	39,934	39,934
儲備	11	156,885	159,735
		<u>196,819</u>	<u>199,669</u>

簡明綜合現金流轉表

	截至六月三十日止六個月	
	二零零二年 (未經審核) 千港元	二零零一年 (未經審核) 千港元
經營業務之現金流入 / (流出) 淨額	21,847	(16,410)
投資回報及融資費用之現金流出淨額	(5,305)	(15,139)
已付海外稅項	(4,511)	(5,712)
投資活動之現金 (流出) / 流入淨額	(4,232)	47,424
融資活動前之現金流入淨額	7,799	10,163
融資活動之現金流出淨額	(8,740)	(45,059)
現金及現金等值減少	(941)	(34,896)
於期初之現金及現金等值	6,656	6,700
滙率變動之淨影響	–	385
於期終之現金及現金等值	<u>5,715</u>	<u>(27,811)</u>
現金及現金等值結餘之分析		
現金及銀行結存	15,300	12,464
銀行透支	(6,849)	(34,285)
信託收據貸款	(2,736)	(5,990)
	<u>5,715</u>	<u>(27,811)</u>

簡明綜合財務報表附註

1. 編製基準及會計政策

未經審核之簡明綜合中期財務報表乃按香港會計師公會頒佈之香港會計實務準則（「會計實務準則」）第 25 號「中期財務報告」及香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）附錄 16 而編製。編製中期財務報表所用之會計政策及編製基準與截至二零零一年十二月三十一日止年度之全年財務報表所用者一致。

本集團亦已採納於二零零二年一月一日或以後開始之會計期間生效之新訂立會計實務準則。採納該等新訂立之會計實務準則對本集團之業績並無重大影響。

二零零一年六月三十日之比較數字已重新分類，以反映「已終止業務」中本集團駝鳥產品業務之經營業績處理方法。如截至二零零一年十二月三十一日止年度之全年財務報表所詳盡披露，由於南非法院於二零零二年一月對南非附屬公司發出清盤令，本集團之駝鳥產品業務經已終止。

2. 分類資料

分類資料以兩種劃分方式呈列：(i) 按業務劃分之主要分類報告基準；及 (ii) 按地區劃分之次要分類報告基準。

本集團之經營業務乃按其業務性質及所提供之產品及服務各有不同架構及分開管理。本集團各個業務類別自成一個策略性業務單位，所提供之產品及服務因應不同之業務類別而承受不同之風險及享有不同之回報。業務分類之詳情概述如下：

- (a) 酒類產品業務乃釀造、銷售及分銷酒類；及
- (b) 駝鳥產品業務乃經營駝鳥養殖場以及駝鳥皮革及駝鳥肉之加工及銷售。

在釐定本集團按地域劃分之業務時，收入及業績乃按客戶所屬地區而撥歸有關業務類別。

各業務類別間之銷售及轉讓乃參照向第三者銷售所按之售價（按當時市價釐定）而進行交易。

(a) 按業務劃分

下表載列本集團按業務劃分之營業額及業績。

	持續經營之 酒類產品業務		已終止之 鴉片產品業務		綜合賬目	
	截至六月三十日止六個月		截至六月三十日止六個月		截至六月三十日止六個月	
	二零零二年 (未經審核) 千港元	二零零一年 (未經審核) 千港元	二零零二年 (未經審核) 千港元	二零零一年 (未經審核) 千港元	二零零二年 (未經審核) 千港元	二零零一年 (未經審核) 千港元
按業務劃分						
分類收入：						
營業額	79,641	70,827	-	45,249	79,641	116,076
分類業績	17,391	17,353	-	10,262	17,391	27,615
未分攤之收入					37	298
未分攤之開支					(6,486)	(7,640)
經營業務溢利					10,942	20,273
財務費用					(5,305)	(8,364)
除稅前溢利					5,637	11,909
稅項					(3,670)	(3,323)
未計少數股東權益之溢利					1,967	8,586
少數股東權益					(4,817)	(4,375)
股東應佔經常業務(虧損)/溢利淨額					(2,850)	4,211

(b) 按地域劃分

下表載列本集團按地域劃分之營業額及業績。

	香港	中國 其他地區	亞洲	北美洲	歐洲	南非	綜合賬目
	(未經審核) 千港元	(未經審核) 千港元	(未經審核) 千港元	(未經審核) 千港元	(未經審核) 千港元	(未經審核) 千港元	(未經審核) 千港元
截至二零零二年六月三十日止六個月							
持續經營業務							
分類收入：							
營業額	2,137	75,508	1,996	-	-	-	79,641
分類業績	(750)	18,021	120	-	-	-	17,391
截至二零零一年六月三十日止六個月							
持續經營業務							
分類收入：							
營業額	2,541	67,357	929	-	-	-	70,827
分類業績	(49)	17,347	55	-	-	-	17,353
已終止業務							
分類收入：							
營業額	1,409	1,014	3,664	16,627	10,833	11,702	45,249
分類業績	(4)	(1,360)	420	1,966	775	8,465	10,262

3. 營業額及收入

營業額指已出售貨品之發票值扣除折扣及退貨之總額。本集團之營業額及收入分析如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零零二年 (未經審核) 千港元	二零零一年 (未經審核) 千港元
營業額：		
銷售酒類 — 持續經營業務	79,641	70,827
銷售駝鳥皮革及駝鳥肉 — 已終止業務	—	45,249
	<hr/>	<hr/>
	79,641	116,076
其他收入：		
利息收入	—	136
管理費收入	—	274
租賃物業、 機器及設備之租金收入	30	186
其他	136	678
	<hr/>	<hr/>
	166	1,274
總收入	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>
	79,807	117,350

4. 經營業務溢利

本集團之經營業務溢利已扣除下列項目：

	截至六月三十日止六個月	
	二零零二年 (未經審核) 千港元	二零零一年 (未經審核) 千港元
核數師酬金	—	180
無形資產攤銷	688	670
折舊	5,983	7,039
職員成本：		
工資及薪金	7,398	10,744
退休金計劃供款	61	50
	<hr/>	<hr/>
	7,459	10,794
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

5. 稅項

由於本公司、其附屬公司及其聯營公司並無源自香港之應課稅溢利或有過往年度之稅務虧損以抵銷本期間源自香港之應課稅溢利（二零零一年：無），因此並無作出香港利得稅準備。其他地方之應課稅溢利之稅項乃根據本集團經營所在國家之現行法例、詮釋及慣例按當地之適用稅率撥備。

	截至六月三十日止六個月	
	二零零二年 (未經審核)	二零零一年 (未經審核)
	千港元	千港元
本期間撥備：		
本公司及附屬公司		
香港	—	—
其他地區	3,670	3,323
	<hr/>	<hr/>
	3,670	3,323
應佔聯營公司稅項	—	—
	<hr/>	<hr/>
本期間稅項支出	<u>3,670</u>	<u>3,323</u>

6. 每股（虧損）/ 盈利

每股基本及攤薄（虧損）/ 盈利乃根據下列各項計算：

	截至六月三十日止六個月	
	二零零二年 (未經審核)	二零零一年 (未經審核)
(虧損) / 盈利：		
計算每股基本及攤薄（虧損）/ 盈利所用之 股東應佔經常業務（虧損）/ 溢利淨額	<u>(2,850,000) 港元</u>	<u>4,211,000 港元</u>
股數：		
計算每股基本盈利所用之期內 已發行普通股之加權平均數	3,993,409,113	3,993,409,113
假設於期內因所有尚未行使之 購股權視為行使而以無償方式 發行之加權平均普通股數目	不適用	不適用
	<hr/>	<hr/>
計算每股攤薄盈利所用之加權 平均普通股數目	<u>3,993,409,113</u>	<u>3,993,409,113</u>

附註： 由於本期間並無未行使之購股權，故無呈列期間之每股攤薄盈利。

7. 應收貿易賬款

與客戶訂立之交易條款以信貸為主，惟新客戶一般須預先付款。賬款通常須於發票發出後 30 日內支付，惟若干關係良好客戶之付款期限可延長至 120 日。各客戶均設有信貸上限。本集團嚴格控制其未償還應收賬款，並設有信貸控制部門盡量減低信貸風險。高級管理層定期審核逾期未付款項。以下為根據交付貨品及提供服務之發票日期作出之應收貿易賬款（扣除撥備）賬齡分析。

	二零零二年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零零一年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
即期至 3 個月	12,426	11,687
3 個月至 6 個月	2,551	2,983
6 個月以上	404	581
	<u>15,381</u>	<u>15,251</u>

8. 應付貿易賬款

以下為根據購入貨品及獲提供服務之日期作出之應付貿易賬款賬齡分析。

	二零零二年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零零一年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
即期至 3 個月	8,192	17,191
3 個月至 6 個月	2,837	132
6 個月以上	1,543	1,861
	<u>12,572</u>	<u>19,184</u>

9. 計息銀行及其他借款

	二零零二年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零零一年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
銀行透支	6,849	5,463
銀行貸款	149,935	158,530
信託收據貸款	2,736	4,404
	<u>159,520</u>	<u>168,397</u>

須於下列期間內償還之計息銀行及其他貸款：

一年內或按通知 列作流動負債之部份	159,520 (159,520)	168,397 (168,397)
長期部份	<u>—</u>	<u>—</u>

本集團若干銀行貸款及透支之抵押如下：

- (i) 本集團若干物業、機器及設備；及
- (ii) 一間附屬公司之少數股東作出之擔保。

10. 股本

	二零零二年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零零一年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
法定：		
25,000,000,000 股（二零零一年： 25,000,000,000 股）每股面值 0.01 港元之普通股	<u>250,000</u>	<u>250,000</u>
50 股（二零零一年：50 股） 每股面值 1,000,000 港元之 可換股優先股	<u>50,000</u>	<u>50,000</u>
已發行及繳足：		
3,993,409,113 股（二零零一年： 3,993,409,113 股）每股面值 0.01 港元之普通股	<u>39,934</u>	<u>39,934</u>

11. 主要儲備之變動

期內本集團主要儲備之變動如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零零二年 (未經審核) 千港元	二零零一年 (未經審核) 千港元
<u>換算儲備</u>		
出售附屬公司主要資產時調撥	–	594
換算海外附屬公司及聯營公司 時產生之滙兌差額	–	(4,299)
(減少)淨額	–	<u>(3,705)</u>
<u>中國法定儲備</u>		
由中國附屬公司撥入儲備金	1,259	1,444
增加淨額	<u>1,259</u>	<u>1,444</u>
<u>商譽 / 資本儲備</u>		
出售附屬公司主要業務時調撥	–	1,609
增加淨額	–	<u>1,609</u>
<u>累積虧損</u>		
由中國附屬公司撥入儲備金	(1,259)	(1,444)
本期間(虧損) / 溢利淨額	(2,850)	4,211
累積虧損(增加) / 減少淨額	<u>(4,109)</u>	<u>2,767</u>

12. 或然負債

就附屬公司所動用之銀行信貸提供之擔保為 9,585,000 港元(二零零一年：9,867,000 港元)。

13. 中期財務報表之通過

簡明中期財務報表已於二零零二年九月二十四日獲董事會通過。

管理層討論及分析

業務回顧

截至二零零二年六月三十日止之六個月，集團錄得營業額為七千九百六十萬港元（二零零一年：一億一千六百萬港元），股東應佔虧損淨額為二百八十五萬港元（二零零一年：純利約四百二十萬港元）。營業額下跌主要由於駝鳥業務已於二零零二年一月終止運作。然而，持續經營業務錄得之溢利由一千零一萬港元增至約一千零九十四萬港元，增長達 9.3%，毛利率亦由去年同期之 35.7% 上升至 37.4%。

集團於二零零二年上半年度之業績，除了反映經濟情況持續放緩，亦顯示於駝鳥業務終止運作後，集團未有注入其他新的業務。面對不明朗的經濟前景，集團決定將資源集中於一直表現平穩及帶來盈利之酒類業務。不過，集團亦會充份運用其資源，以把握市場趨勢及商機。

於上半年度，集團致力加強酒類產品在中國市場的滲透，結果成績令人滿意，銷售總額由去年同期的七千零八十萬港元上升至七千九百六十萬港元。為此，集團於下半年度將更積極推行宣傳及推廣活動，以加強其酒類產品於潛力較大的市場如北京、蘇州、天津、武漢、大連及青島的接受程度和知名度。另一方面，集團出口至日本的酒類產品銷售仍然強勁。預期於下半年度中國及出口市場之酒類產品銷售達高峰期時，將為集團帶來更佳的收入。

展望

集團相信，酒類產品的市場潛力依然龐大，並期望透過於下半年度推出新系列產品，加強酒類產品在中國主要城市的滲透，以及開拓台灣市場等計劃，以達到增加集團的營業額及改善業績的目標。此外，集團仍然有信心，透過與日本最大酒類分銷商 Suntory 合作，將繼續鞏固集團於當地酒類產品市場的領導地位。

集團亦相信，隨著酒類產品的未來前景樂觀，以及把成本及資本性開支作合理化減少，將至少有助穩定集團的收入及收益。

財務資料

集團的財務狀況及流動資產在嚴謹的控制措施之下持續改善。於二零零二年六月三十日止，集團的資產負債比率由 0.85 減至 0.81；而流動比率由 1.4 倍提升至 1.5 倍。資產淨值稍微下降二百八十五萬港元（此乃由於期內出現淨虧損所致）。

利率及貨幣風險

本集團並無重大之外匯及利率風險。

資本之運用及來源

本集團有足夠之資本應付其日常業務及擴展計劃所需。

集團架構之改變

於截至二零零二年六月三十日止六個月並無收購或出售附屬公司。

僱員

於二零零二年六月三十日，本集團共有 587 名僱員，其中 575 名為中國僱員，12 名為香港僱員。於本年度首六個月，僱員成本（不包括董事酬金）約為 7,400,000 港元。僱員酬金乃根據個別僱員之職責及表現釐定。除設有購股權計劃外，本集團向大部份僱員提供醫療、強積金及津貼等其他附加福利。

董事之股份權益

於二零零二年六月三十日，按證券（披露權益）條例（「披露權益條例」）第 29 條須予置存之登記冊所記錄，各董事於本公司上市證券之權益如下：

	所持普通股數目		
	個人權益	公司權益	總計
Kwee, Cahyadi Kumala	52,500,000	727,410,624 (附註)	779,910,624
陳傳永	52,500,000	—	52,500,000
關咸良	32,500,000	—	32,500,000
Dequina, Karen	5,000,000	—	5,000,000

附註： 此等股份由 Kwee, Cahyadi Kumala 先生實益擁有之 Prestbury Incorporated Ltd. 持有。

於結算日，董事在本公司聯營公司（見披露權益條例之定義）之股本中實益擁有根據披露權益條例第 28 條或第 31 條之規定須知會本公司及香港聯合交易所有限公司之權益或須登記於根據披露權益條例第 29 條所置存登記冊之權益，為陳傳永先生持有本公司之附屬公司 Perfect Period Limited 之 70,968 股股份。

除上文所披露者外，本公司各董事或其聯繫人士概無於本公司或其任何聯營公司之證券中擁有根據披露權益條例第 28 條之規定須知會本公司及香港聯合交易所有限公司之權益（包括根據該條例第 31 條及附表第一部份彼等被視為或當作擁有之權益）或根據該條例第 29 條須登記於該條例所指定之登記冊之權益。

董事購買股份之權利

本公司設有購股權計劃（「該計劃」），據此，董事可向本集團僱員（包括董事）授出購股權，認購最高達本公司已發行股本面值 10%。該計劃由一九九二年九月十六日起生效，為期十年，自其於本年屆滿後未有延續。期內並無根據該計劃授予董事購股權，於本報告日期亦並無尚未行使之購股權。

除上文所披露者外，本公司或其任何附屬公司於本期間內任何時間，概無參與任何安排，使本公司董事或行政要員、彼等各自之配偶或未滿十八歲子女藉購入本公司或任何其他法人團體之股份或債券而獲得利益。

股息

董事會不建議就本期間派付中期股息。

主要股東

於二零零二年六月三十日，本公司根據披露權益條例第 16(1) 條存置之登記冊所記錄，擁有本公司股本 10% 或以上權益之人士如下：

名稱	所持普通股數目
Prestbury Incorporated Ltd. (附註)	727,410,624
Pan Asia Sat Media Ltd.	665,568,000

附註： Prestbury Incorporated Ltd. 之最終實益擁有人為 Kwee, Cahyadi Kumala 先生。經計及以 Kwee, Cahyadi Kumala 先生名義持有之股份，Kwee, Cahyadi Kumala 先生持有合共 779,910,624 股股份。

除上文所披露者外，據董事所知，概無其他人士直接或間接持有本公司已發行股本 10% 或以上，而須根據披露權益條例第 16(1) 條記錄之權益。

購入、出售及贖回上市證券

本公司或其任何附屬公司於本期間內概無購入、贖回或出售本公司任何上市證券。

最佳應用守則及公司管治

除獨立非執行董事之委任並無特定年期外，董事認為，本公司在整個期間內一直遵守香港聯合交易所有限公司證券上市規則附錄 14 所載之最佳應用守則。

審核委員會

審核委員會由本公司兩位獨立非執行董事組成，其職能是檢討及監督本集團之財務匯報程序及內部監控。審核委員會已經與管理層審閱本集團截至二零零二年六月三十日止六個月之未經審核簡明綜合中期賬目。

於聯交所網站刊登詳細業績公佈

載有上市規則附錄 16 第 46(1) 至 46(6) 段規定之所有資料之本公司詳細中期報告，將於適當時間在香港聯合交易所有限公司網站上刊登。

代表董事會
董事總經理
陳傳永

香港，二零零二年九月二十四日